1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática –

CCTCI

REQUERIMENTO Nº        DE 2011

(Do Sr. Antonio Imbassahy)

  Requer sejam convidados
representantes das empresas LG,
Samsung, Claro-Embratel, TIM, OI, para
comparecerem a esta Comissão e prestar
esclarecimentos sobre eventuais
contratos de consultoria realizados com a
empresa Projeto Consultoria,
Planejamento e Eventos Ltda, de
propriedade do Sr. Antonio Palocci, no
período de 2006 a 2011.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência sejam convidados representantes das empresas LG,
Samsung, Claro-Embratel, TIM, OI, para comparecerem a esta Comissão e prestar
esclarecimentos sobre eventuais contratos de consultoria realizados com a empresa Projeto
Consultoria, Planejamento e Eventos Ltda, de propriedade do Sr. Antonio Palocci, no
período de 2006 a 2011.

JUSTIFICAÇÃO

  Estamos todos acompanhando, pela imprensa, as denúncias de que o Ministro da
Casa Civil, Antonio Palocci, vem utilizando-se de seu cargo junto ao governo federal, onde
tem acesso a informações importantes da área econômica e financeira, para prestar
consultoria a empresas privadas, em especial do setor de ciência e tecnologia.
Recentemente (18.5.11), o Alerta Total publicou em sua página na internet: “...A lista
vazada do portfólio de Palocci é longa. Além do Itaú-Unibanco, na área financeira, o principal
ministro de Dilma Rousseff trabalhou para a Bradesco Holding. Até a EBX do bilionário Eike
Batista usou os bons serviços do “doutor” Palocci. A Petrobrás e a Vale também usaram os
sigilosos serviços do ilustre consultor. Tamanho prestígio indica que o verdadeiro fiador e
articulador econômico-financeiro da eleição de Dilma Rousseff foi Palocci – e não o ex-
presidente Lula. Além das empresas já citadas, foram clientes de Palocci, na versão vazada

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

pelos deputados, que um repórter de um grande jornal gaúcho e uma famosa colunista das
Organizações Globo preferiram não divulgar, pelo menos por enquanto: Pão de Açúcar, Íbis,
LG, Samsung, Claro-Embratel, TIM, Oi, Sadia Holding, Embraer Holding, Dafra, Hyundai
Naval, Halliburton, Volkswagen, Gol, Toyota, Azul, Vinícola Aurora, Siemens, Royal
(transatlânticos).”

 A sociedade está perplexa com a denúncia do aumento patrimonial atípico do Sr.
Ministro, Antonio Palocci, justificado por sua atuação como consultor da empresa Projeto
Consultoria, Planejamento e Eventos Ltda, da qual é sócio. Nesse momento, faz-se
extremamente necessária a presença nesta Comissão das empresas citadas, para que este
Parlamento possa exercer sua atribuição fiscalizatória e esclarecer tão graves denúncias.

Sala da Comissão, 24 de maio de 2011.

Deputado ANTONIO IMBASSAHY

PSDB-BA